
Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 2015 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032500057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 100 - Nomear RICARDO MARTINS DA SILVA, matrícula SIA-
PE nº 2659246, para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador
de Acompanhamento de Projetos de Investimentos Ferroviários, su-
bordinada à Gerência de Projetos Ferroviários, da Superintendência
de Infraestrutura e Serviços de Transporte Ferroviário de Cargas,
Código CCT IV, desta Agência, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa.

Nº 102 - Nomear WALTER PEREIRA MONTEIRO JUNIOR, ma-
trícula SIAPE nº 1517924, para exercer o Cargo Comissionado de
Coordenador Especial de Controle de Ativos Ferroviários Arrenda-
dos, da Superintendência de Infraestrutura e Serviços de Transporte
Ferroviário de Cargas, Código CGE IV, desta Agência, ficando exo-
nerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 104 - Nomear YURI FARIA PONTUAL DE MORAES, matrícula
SIAPE nº 2079520, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT II, desta Agência.

Nº 109 - Nomear ELIECIO MOREIRA DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 1452527, para exercer o Cargo Comissionado de Coor-
denador de Fiscalização Econômico-Financeira, subordinada à Ge-
rência de Fiscalização Econômico-Financeira, da Superintendência de
Infraestrutura e Serviços de Transporte Ferroviário de Cargas, Código
CCT IV, desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa.

Nº 110 - Nomear FABIANA CONCEIÇÃO BEZERRA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 2077720, para exercer o Cargo Comissionado de
Assistência, Código CAS I, desta Agência, ficando exonerada do
cargo que atualmente ocupa.

Nº 111 - Nomear FERNANDO AUGUSTO FORMIGA, matrícula
SIAPE nº 1567251, para exercer o Cargo Comissionado de Coor-
denador de Processos Administrativos e Controle Externo, da Su-
perintendência de Infraestrutura e Serviços de Transporte Ferroviário
de Cargas, Código CCT IV, desta Agência, ficando exonerado do
cargo que atualmente ocupa.

Nº 112 - Nomear GILSON GONÇALVES DE MATOS, matrícula
SIAPE nº 1788065, para exercer o Cargo Comissionado de Coor-
denador de Acompanhamento dos Serviços de Transporte Ferroviário
de Cargas, subordinada à Gerência de Regulação e Outorgas Fer-
roviárias, da Superintendência de Infraestrutura e Serviços de Trans-
porte Ferroviário de Cargas, Código CCT IV, desta Agência.

Nº 113 - Nomear LUIS OTÁVIO MARQUES FERNANDES, ma-
trícula SIAPE nº 2081955, para exercer o Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT II, desta Agência.

Nº 114 - Nomear MARCELO PEREIRA RAMOS, matrícula SIAPE
nº 1671806, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código
CCT IV, desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa.

Nº 115 - Nomear MARCO JUN BORGES, matrícula SIAPE nº
1486227, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT
I, desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente ocu-
pa.

Nº 116 - Nomear MARIANA LOMBARDO DE LIMA, matrícula
SIAPE nº 1518579, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT II, desta Agência.

Nº 117 - Nomear MÔNICA MARINHO DO NASCIMENTO DE-
LAMARE, matrícula SIAPE nº 1551898, para exercer o Cargo Co-
missionado Técnico, Código CCT IV, desta Agência, ficando exo-
nerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 118 - Nomear OLINDA MARIA FERREIRA DA LUZ, matrícula
SIAPE nº 6808204, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT I, desta Agência, ficando exonerada do cargo que atual-
mente ocupa.

Nº 122 - Nomear GILBERTO JOSE TELLES FILHO, matrícula
SIAPE nº 2073118, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT I, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 103 - Designar YURI FARIA PONTUAL DE MORAES, ma-
trícula SIAPE nº 2079520, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Coordenador de Planejamento Estratégico e Regulatório, su-

bordinada à Gerência de Melhoria da Qualidade Regulatória, da Su-
perintendência de Governança Regulatória, Código CCT V, durante
os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem pre-
juízo das respectivas atribuições.

Nº 105 - Designar CYNTHIA RUAS VIEIRA BRAYER, matrícula
SIAPE nº 2695711, para exercer o encargo de substituta eventual do
Coordenador de Defesa da Concorrência, subordinada à Gerência de
Defesa do Usuário e da Concorrência, da Superintendência de Go-
vernança Regulatória, Código CCT V, desta Agência, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem pre-
juízo das respectivas atribuições.

Nº 106 - Designar LUIS OTÁVIO MARQUES FERNANDES, ma-
trícula SIAPE nº 2081955, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Coordenador de Defesa do Usuário, subordinada à Gerência
de Defesa do Usuário e da Concorrência, da Superintendência de
Governança Regulatória, Código CCT IV, desta Agência, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem pre-
juízo das respectivas atribuições.

Nº 107 - Designar MARIANA LOMBARDO DE LIMA, matrícula
SIAPE nº 1518579, para exercer o encargo de substituta eventual do
Coordenador de Análise de Impacto e Monitoramento, subordinada à
Gerência de Melhoria da Qualidade Regulatória, da Superintendência
de Governança Regulatória, Código CCT IV, desta Agência, durante
os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem pre-
juízo das respectivas atribuições.

Nº 108 - Designar PAULA DENIZE DE PINA PICQUET, matrícula
SIAPE nº 2354624, como Coordenadora de Cerimonial e Eventos, da
Assessoria de Comunicação Social, Código CGE IV, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 101 - Exonerar, SILVIO VINHAL DA SILVA, Matrícula SIAPE
nº 1329612, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT IV, desta
Agência.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 135, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Exonerar, a pedido, FELIPE BARBOSA FEIJÓ, matrícula
SIAPE nº 1676045, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT V,
desta Agência.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 136, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000,
de 28 de janeiro de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e ainda o que consta da Deliberação nº
182, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de
2009, resolve:

Dispensar FELIPE BARBOSA FEIJÓ, matrícula SIAPE nº
1676045, das atividades da Coordenação de Administração e Fi-
nanças da Unidade Regional do Rio Grande do Sul, desta Agência, de
que trata a Portaria nº 086, de 17 de abril de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 18 de abril de 2012.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 137, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000,
de 28 de janeiro de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e alterações posteriores, e ainda o que consta da Deliberação nº
182, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de
2009, resolve:

Delegar competência a servidora SIRLEY THERESINHA
GARAVENTTA, CPF nº 219.626.500-49, para exercer as atividades
da Coordenação de Administração e Finanças na Unidade Regional
do Rio Grande do Sul, em estreita articulação com as Unidades da
Administração Central, desta Agência.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 138, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado

pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear SIRLEY THERESINHA GARAVENTTA, CPF nº
219.626.500-49, para exercer o Cargo Comissionado de Assessoria,
Código CA III, desta Agência.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 325, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 85, de 28/01/2015, publicada no Diário Oficial da União de 29 de
janeiro de 2015, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.004337/2015-90, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, ocupado pelo servidor FRANCISCO DE OLIVEIRA
MONTEIRO NETO, matrículas DNIT nº 4846 e SIAPE nº 2064559,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do
artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a partir de 09/03/2015.

EDME TAVARES DE ALBUQUERQUE FILHO

PORTARIA Nº 326, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
n° 85, de 28 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de janeiro de 2015, e tendo em vista o constante do processo nº
50605.000225/2015-10, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como pregoeiros, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado da Bahia, de acordo com o De-
creto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de 31
de maio de 2005, os servidores: ANDRÉA COELHO CUPERTINO
RUAS, matrículas DNIT n° 743 e SIAPE n° 1094101; CARLOS
HAMILTON DE MOURA PINHO, matrículas DNIT n° 2925 e SIA-
PE n° 1547098 e CASSIA ALESSANDRA BONFIM DE ANDRA-
DE XAVIER, matrículas DNIT n° 67 e SIAPE n° 1168268.

Art. 2º DESIGNAR como integrantes da equipe de apoio, os
servidores: ANDERSON SÁ BARRETO, matrícula DNIT n° 4526;
NELSON RIBEIRO LESSA JÚNIOR, matrícula DNIT n° 4555;
DIRCÉA PINHEIRO SOUSA, matrícula DNIT n° 261; MARCO
ANTÔNIO XAVIER DIAS, matrícula DNIT n° 3617; TIAGO CAR-
DOSO BOTELHO, matrícula DNIT n° 4923; DIOGO ANTÔNIO
QUADROS GUEDES, matrícula DNIT n° 5359 e FÁBIO BATISTA
DE JESUS, matrícula DNIT n° 4537.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei n. 10.520, de 17 de julho
de 2002, publicada no D.O.U de 18 de julho de 2002, a autoridade
imediatamente superior ao pregoeiro é o Superintendente Regional no
Estado da Bahia.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o §3º, do art. 10,
do Decreto n. 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U de
1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDME TAVARES DE ALBUQUERQUE FILHO

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 60, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art.
10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do
Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado
em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação
do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria,
visando o preenchimento da vaga tornada sem efeito por meio da
Portaria SG/MPU n° 22, de 12 de janeiro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2015, seção 2, página
47.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Ministério Público da União
.



Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 201558 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032500058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
8 10097727 THAIS RIBEIRO DE OLIVEIRA SP PRR3ª REGIÃO (SÃO PAU-

LO)
DEMISSAO - PAULO EDUARDO TUASCA, CPF: 288.770.968-29 - PT/PGR-
106, DE 08/03/2013, DOU DE 12/03/2013.

PORTARIA Nº 61, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II, III e IV desta
Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 06/09/2013, e no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital
nº 1, de 20 de março de 2013, e das vagas tornadas sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 20, de 27 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2015, seção 2, página 40,
e da Portaria SG/MPU n° 21, de 12 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2015, seção 2, página 46.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
353 10063839 PEDRO ROLAND ARCURI DF PR-DF (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
360 10018852 MARIANA GRAZIELA ALMEIDA LOPES DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - LEONARDO NUNES RAMALHO, CPF: 700.723.291-49 -

PT/SGP-90, DE 19/02/2015, DOU DE 20/02/2015.
361 1 0 1 0 7 111 PAULA FORTES DE OLIVEIRA CASTRO DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - LORENA FRANCA NASCIMENTO, CPF: 012.328.361-25 -

PT/SGP-89, DE 18/02/2015, DOU DE 19/02/2015.

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
596 10212445 SERGIO DE ABREU PACHECO DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
597 10179452 ARIANE MODESTO MENEZES DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - MAURO ATAIDE DA SILVA JUNIOR, CPF: 036.792.914-77 -

PT/SGP-50, DE 23/01/2015, DOU DE 26/01/2015.
598 10094934 ROXANNE CASSIANO SILVA DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - DIOGO CORREA COSTA, CPF: 999.589.021-68 - PT/SGP-93,

DE 20/02/2015, DOU DE 23/02/2015.
599 10162701 ALBERTO FRANCISCO DE MOURA JUNIOR DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - ALESSIA LIMA ALBUQUERQUE, CPF: 854.531.613-53 -

PT/SGP-40, DE 20/01/2015, DOU DE 21/01/2015.
603 10049926 MARCIA ABADIA DINIZ DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - ALESSANDRO GIL PEREIRA DA CONCEICAO JOCHEM,

CPF: 030.090.297-21 - PT/VPGT-116, DE 24/02/2015, DOU DE 25/02/2015.
607 10073928 JEFFERSON FERREIRA DOS SANTOS DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - FÁBIO GAMA ALCURI, CPF: 471.381.221-87 - PT/DG-272, DE

23/02/2015, DOU DE 24/02/2015.
66 10401810 FERNANDO BRUZZI DE FARIA * DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - OSMALDO DE SOUZA FERREIRA, CPF: 144.379.701-

44 - PT/SG-1287, DE 30/10/2014, DOU DE 31/10/2014.
69 10053161 HARA DOS SANTOS NASCIMENTO * DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

* Candidato(a) com deficiência

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
38 10210206 MICHELI DAIANA NOBRE BASTOS * DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.883, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013.

* Candidato(a) com deficiência
II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
600 10102735 MAYARA OLIVEIRA BARBOSA DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) VACANCIA - MARCOS VILELA RIBEIRO, CPF: 009.884.911-50 - PT/SGP-

88, DE 18/02/2015, DOU DE 19/02/2015.

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
355 10146757 ANDERSON SOUZA DE PAULA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - RAFAEL MAIA TEIXEIRA, CPF: 013.285.483-09 - PT/DG-261,

DE 19/02/2015, DOU DE 20/02/2015.
356 10086288 GRACIENE BOTELHO DO NASCIMENTO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
357 10020289 MARCELLA REIS RODRIGUES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
358 10147946 BEATRIZ MATTOS LIMA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - PAOLA MARTINS KIM, CPF: 706.088.491-20 - PT/DG-158, DE

30/01/2015, DOU DE 02/02/2015.
359 10416829 RAMON PAZ DO NASCIMENTO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - GUILHERME LÚCIO DE MORAES, CPF: 584.237.611-34 -

PT/DG-278, DE 23/02/2015, DOU DE 24/02/2015.
362 10153778 TASSIANNA SOARES PIMENTEL DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - MARCELY ASSUNÇÃO MACHADO, CPF: 012.862.056-03 -

PT/DG-162, DE 03/02/2015, DOU DE 10/02/2015.
363 10070323 HAYDEA DANTAS BARRETO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - HENRIQUE BATISTA CARNEIRO, CPF: 979.802.771-04 -

PT/DG-159, DE 30/01/2015, DOU DE 02/02/2015.
364 10203535 MARILIA TERRA DE ALMEIDA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - GABRIEL ZAGO CAPANEMA VIANNA DE PAIVA, CPF:

019.497.751-00 - PT/DG-238, DE 11/02/2015, DOU DE 13/02/2015.
365 10440507 APOENNA AMARAL DE ALENCAR CASTRO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - ALÉSSIA LIMA ALBUQUERQUE, CPF: 854.531.613-53 -

PT/DG-156, DE 30/01/2015, DOU DE 02/02/2015.
366 10378984 AMANDA MAGALHAES MARTINS DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - PAULO FERNANDO FERREIRA DOS PASSOS, CPF:

787.136.251-87 - PT/DG-157, DE 30/01/2015, DOU DE 02/02/2015.
39 10320602 ANDRE DE OLIVEIRA SANTIAGO * DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Candidato(a) com deficiência



Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 2015 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032500059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
602 10069742 ALINE GOMES BONESSO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
604 10371006 MARCOS JUSTINIANO LIMA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
605 10032047 VANESSA GOIS GADELHA DIAS DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
606 10099355 RAYANA MAGALHAES MELO DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO IV

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
609 10035254 ERILANE MARTINS CAIXETA DF ESMPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
610 10061903 VALDIRENE GOMES XAVIER DF ESMPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

PORTARIA Nº 62, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1- MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/CONTABILIDADE, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 10081599 EDMAURO OLIVEIRA DA SILVA RO PRT-14ª REGIAO (PORTO

VELHO)
VACANCIA - FELIPE FAVORETO GROBERIO, CPF: 835.831.572-49 -
PT/VPGT-39, DE 27/01/2015, DOU DE 03/02/2015.

PORTARIA Nº 63, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
241 10184276 IVO GONCALVES DOS SANTOS SP PR-SP (SÃO PAULO) EXONERAÇÃO - RODRIGO LAMAR MATOS, CPF: 699.077.901-25 -

PT/SGP-73, DE 04/02/2015, DOU DE 05/02/2015.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
90 10233640 ANA CAROLINA GALETTI RAFAEL SP PTM-15ª CAMPINA (CAMPI-

NAS)
VACANCIA - GLAUCIA REGINA TEIXEIRA DA SILVA, CPF: 312.256.048-
85 - PT/VPGT-73, DE 03/02/2015, DOU DE 06/02/2015.

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
242 10047255 JOSE LUCIO FRANCO DE SIQUEIRA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAU-

LO)
VACANCIA - EDUARDO ANDRE VARGAS DE ARAUJO, CPF: 005.414.810-
37 - PT/SG-546, DE 03/12/2014, DOU DE 04/12/2014.

PORTARIA Nº 64, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013, ou da vaga tornada
sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 17, de 27 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2015, seção 2, página 40.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
48 10033916 LUCIANA MOREIRA BOMFIM SC PRM-CHAPECO (CHAPECÓ) VACANCIA - WALBERT OTAVIO XAVIER DA SILVA, CPF: 696.978.092-91

- PT/VPGT-123, DE 13/03/2014, DOU DE 14/03/2014.



Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 201560 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032500060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
24 1 0 2 7 11 9 6 LUCIANA BAYER PELEGRINO DIAS SC PTM-12ª JOAÇABA (JOAÇA-

BA)
VACANCIA - MICHELLE DENISE DURIEUX LOPES DESTRI, CPF:
770.614.469-00 - PT/VPGT-114, DE 24/02/2015, DOU DE 25/02/2015.

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
49 10246287 ANA LUIZA MALNATI PANARIELLO SC PTM-12ª CHAPÉCO (CHAPE-

CÓ)
EXONERAÇÃO - BRUNO CESAR RODRIGUES DE MIRANDA DA SILVA,
CPF: 075.035.329-55 - PT/VPGT-115, DE 24/02/2015, DOU DE 25/02/2015.

PORTARIA Nº 65, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
28 1 0 11 5 2 7 1 MONICA PATRICIA DE MELO RAMALHO PE PRM-PETROLINA (PETROLI-

NA)
VACANCIA - ANNA MANUELLE CUNHA DE OLIVEIRA, CPF:
063.621.974-70 - PT/SGP-64, DE 28/01/2015, DOU DE 29/01/2015.

PORTARIA Nº 66, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
101 10374847 PAULO VALERIO REGO DE MOURA RS PRM-S.MARIA (SANTA MA-

RIA RS)
VACANCIA - MARCIO FOGLIATTO DE OLIVEIRA, CPF: 971.364.500-63 -
PT/SGP-86, DE 13/02/2015, DOU DE 18/02/2015.

PORTARIA Nº 67, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II, III e IV desta
Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1- MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013,
ou das vagas tornadas sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 22, de 27 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2015, seção 2, página 40, e da Portaria SG/MPU n° 4, de
12 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2015, seção 2, página 46, e da Portaria SG/MPU n° 21, de 27 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro
de 2015, seção 2, página 40.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
18 10022730 EDILENE MOTA GUIMARAES DF PGR (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - FRANCIS ANDREY DE CARVALHO VIEIRA MARTINS,

CPF: 013.891.836-88 - PT/SGP-81, DE 10/02/2015, DOU DE 11/02/2015.

II CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
73 10079077 VITOR SILVA DE AQUINO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - JOAO FERNANDO PAIVA CASTRO, CPF: 950.805.111-68 -

PT/SP-65, DE 11/03/2014, DOU DE 13/03/2014.
75 10033959 WANDERSON GUILHERME DA SILVA LUCIANO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - LEONARDO LEITE MARTINS, CPF: 716.505.631-91 - PT/SGP-

59, DE 27/01/2015, DOU DE 28/01/2015.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./SUPORTE E INFR., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
32 10002319 DIOGO ALVES DE SOUSA DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) LEI Nº 12.883, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013.



Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 2015 61ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032500061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
39 10086395 MARCIA REGINA GUIOTTI BOMFIM DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/MEDICINA/CLÍNICA MÉDICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
14 10097140 FLAVIA GOMES DE CAMPOS DF MPDFT (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - FERNANDO SERGIO BLUMM FERREIRA, CPF:

803.521.201-00 - PT/DG-1495, DE 03/12/2012, DOU DE 05/12/2012.

II CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./SUPORTE E INFR., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
34 10010569 CARLOS HENRIQUE HONDA DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.883, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013.

ANEXO IV

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/COMUNIC. SOCIAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
10 10043197 ANA CAROLINA LANDIN DUMARESQ DF ESMPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

II CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRAVO/EDUCAÇÃO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
6 10012505 CINTIA MARIANE DA SILVA DF ESMPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
7 10051492 MIRLLA NAYANA ARAUJO SOARES DF ESMPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
8 10027698 FLAVIO HERMANN SOARES ANDRADE DF ESMPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

III CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
38 10004883 SUELI DA COSTA SOUZA DF ESMPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

IV CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
41 10047628 GLAUBERT MOREIRA SCHULT DF ESMPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
42 10083266 MARDEN STENIO MACEDO BARBOSA DF ESMPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.
45 10004224 CALINE DIAS DE ALENCAR RIBEIRO DF ESMPU (BRASÍLIA) LEI Nº 13.032, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014.

PORTARIA Nº 68, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 10248893 ALLINY NAVES PEREIRA TO PRM-ARAGUAINA (ARA-

GUAÍNA)
VACANCIA - THEREZA MARIA MENEZES ACIOLI, CPF: 057.523.674-41 -
PT/SGP-85, DE 13/02/2015, DOU DE 18/02/2015.

PORTARIA Nº 69, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
32 10244166 NATALIA RESENDE ANDRADE PA PRT-8ª REGIAO (BELÉM) VACANCIA - ROGERIO PINTO DE BARROS LEAL, CPF: 641.154.293-72 -

PT/VPGT-36, DE 27/01/2015, DOU DE 03/01/2015.

PORTARIA Nº 70, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1- MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 201562 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032500062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
8 10059548 FILIPE DE ABREU SARAIVA RJ PR-RJ (RIO DE JANEIRO) VACANCIA - LEANDRO DE SOUZA CRUZ FERREIRA, CPF: 097.907.587-

40 - PT/SPS-65, DE 30/01/2015, DOU DE 02/02/2015.

PORTARIA Nº 71, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da vaga tornada sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 10, de 16 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 19 de janeiro de 2015, seção 2, página 60.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
50 10170339 NATHALIA DIZ CENOVICZ RJ PRM-V.REDONDA (VOLTA

REDONDA)
APOSENTADORIA - ADEMILDE MARIA MACHADO POLIDORO, CPF:
542.907.599-04 - PT/DG-232, DE 28/07/2014, DOU DE 31/07/2014.

PORTARIA Nº 72, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da vaga tornada sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 15, de 27 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2015, seção 2, página 40.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
13 10278229 HENRY MARINHO NERY MA PRM-BALSAS (BALSAS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 73, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
29 10176647 MARCUS VINICIUS FERREIRA GO PRM-LUZIANIA (LUZIÂNIA) VACANCIA - TERCYO DUTRA DE SOUZA, CPF: 011.451.141-13 - PT/SGP-

35, DE 19/01/2015, DOU DE 20/01/2015.

PORTARIA Nº 74, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
19 10266932 MONICA CRISTINA GOMES LOPES DE MORAIS ES PRM-CACHOEIRO (CA-

CHOEIRO DO ITAPEMIRIM)
VACANCIA - PIERRE GUEDES BREDEL, CPF: 032.143.296-77 - PT/SGP-77,
DE 09/02/2015, DOU DE 10/02/2015.

PORTARIA Nº 75, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II e III desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013, e da vaga tornada
sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 11, de 16 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 19 de janeiro de 2015, seção 2, página 60.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 2015 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032500063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
78 10077382 ERICA DALESSANDRO JUNHO DE LEMOS RJ PRM-CAMPOS (CAMPOS

DOS GOYTACAZES)
APOSENTADORIA - BRUNO CARLOS DE ANDRADE, CPF: 815.410.077-00
- PT/SG-1211, DE 07/10/2014, DOU DE 08/10/2014.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
10 10182952 RAFAELA GOMES DE ALMEIDA * RJ PRT-1ª REGIAO (RIO DE JA-

NEIRO)
VACANCIA - LUCIANO VIANA ROZAL, CPF: 078.233.817-88 - PT/VPGT-
118, DE 24/02/2015, DOU DE 25/02/2015.

* Candidato(a) com deficiência

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
76 10008401 ROGERIO PINHEIRO RJ PJM/RJ (RIO DE JANEIRO) VACANCIA - HEVERSON DE QUEIROZ OLIVEIRA, CPF: 705.097.351-34 -

PT/SGP-76, DE 09/02/2015, DOU DE 10/02/2015.

PORTARIA Nº 76, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
56 10109729 MARIA CELESTE SOARES COSTA CONCEICAO BA PRM-EUNAPOLIS (EUNÁPO-

LIS)
VACANCIA - IOMAR RIBEIRO DE FREITAS JUNIOR, CPF: 294.346.105-91
- PT/SGP-39, DE 20/01/2015, DOU DE 21/01/2015.

PORTARIA Nº 77, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
30 10421482 VITOR DE ALMEIDA COSTA BA PRM-GUANAMBI (GUA-

NAMBI)
VACANCIA - MARCELO RODRIGUES DA CUNHA, CPF: 873.839.501-00 -
PT/SPS-430, DE 26/09/2014, DOU DE 29/09/2014.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
4 10202172 TATIANNE DE OLIVEIRA COELHO PASSOS * BA PTM-5ª S.A.JES (SANTO AN-

TÔNIO DE JESUS)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Candidato(a) com deficiência

PORTARIA Nº 78, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 3º da Portaria PGR/MPF nº 734, de 28/12/2011, no art. 2º da Portaria
PGR/MPU nº 562, de 17/9/2012, e o que consta no Processo Administrativo PGR/MPF nº 1.00.000.013882/2014-21, resolve:

Art. 1º Autorizar a realização do projeto "Sistema de Concurso de Remoção Permanente do Ministério Público da União", sob o código P0067, conforme Termo de Abertura anexo a esta Portaria.
Art. 2º Designar os seguintes servidores do Ministério Público da União para comporem a equipe do projeto:
I - MIRIAM XAVIER PEREIRA CRUZ, matrícula nº 3542;
II - VALDELUCE DA COSTA AMARAL, matrícula nº 18721;
III - RAYZA MADLUM DE PAULA, matrícula nº 23599;
IV - IGOR FRUTUOSO PAIVA, matrícula nº 25783;
V - LUIZA VIDAL PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 22949;
VI - LUCRÉCIA APARECIDA MIRANDA DOS SANTOS, matrícula nº 25960;
VII - BRUNO LOPES COTRIM, matrícula nº 19486;



Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 201564 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032500064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

VIII - FÁBIO RONAN GUGELER, matrícula nº 15172;
IX - MARCELO BARROS DE SOUSA, matrícula nº 23821;
X - DIEGO EUSÉBIO PEREIRA, matrícula nº 20525;
XI - PATRÍCIA RODRIGUES PEREIRA, matrícula MPDFT nº 3730;
XII - GABRIEL VELASCO BRAGA, matrícula MPDFT nº 4653;
XIII - MARGARETH RODRIGUES NOBLAT, matrícula MPT nº 6002441;
XIV - RICARDO MARQUES PORTO, matrícula MPT nº 6004148;
XV - MARLAN RODRIGUES PRIMO, matrícula MPM nº 323-9;
XVI - ALEXANDRE FERMINO FANTI, matrícula MPM nº 1327-7.
Parágrafo único. Ficam designadas as servidoras Miriam Xavier Pereira Cruz como Gerente do projeto, e Valdeluce da Costa Amaral como Gerente Substituta.
Art. 3º Autorizar o pagamento de gratificação de projeto aos analistas constantes da tabela abaixo, não ocupantes de função de confiança ou cargo em comissão, conforme cronograma apresentado, desde que

atendidos os demais requisitos delineados nas Portarias PGR/MPU nº 291, de 12/6/2007, e PGR/MPF nº 734, de 28/12/2011.

Matrícula Nome Cronograma
23821 Marcelo Barros de Sousa 25/4/2015 a 25/9/2015
20525 Diego Eusébio Pereira 25/4/2015 a 25/9/2015

Art. 4º Estabelecer o prazo de até trinta dias, a contar da data de publicação desta Portaria, para apresentação do Plano de Projeto.
§ 1º O pagamento da gratificação de projeto somente será efetivado após homologação do Plano de Projeto e respectivo registro do escopo, cronograma, custos e envio dos documentos para o sistema

Channel.
§ 2º Caso o Plano de Projeto não seja apresentado no prazo estabelecido no caput, ficará revogada esta Portaria, devendo o Gerente do projeto apresentar justificativa por escrito, se for o caso, para concessão

de nova autorização.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

TERMO DE ABERTURA DO PROJETO
Histórico de versões

Ve r s ã o Data Descrição Responsável pelo preenchimento
1 28/01/14 (descrição da revisão/alteração) Miriam Xavier Pereira Cruz
..

Identificação do projeto
Código:
P0067

Nome:
Sistema de Concurso de Remoção Permanente do Ministério Público da União

Dados do projeto
Patrocinador:
Lauro Pinto Cardoso Neto, Secretário-Geral do Ministério Público da União
Órgão de Coordenação (Finalístico) ou Unidade Gestora (Administrativo):
Centro de Educação e Desenvolvimento Profissional
Gerente do projeto:
Miriam Xavier Pereira Cruz
Gerente substituto do projeto:
Valdeluce da Costa Amaral
Partes envolvidas (unidades ou entes externos):
- Centro de Educação e Desenvolvimento Profissional;
- Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal;
- Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal;
- Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;
- Ministério Público do Trabalho;
- Ministério Público Militar.
Equipe do projeto:
Miriam Xavier Pereira Cruz, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Centro de Educação e Desenvolvimento Profissional, miriamx@mpf.mp.br;
Valdeluce da Costa Amaral, Subsecretária de Pessoal, Secretaria de Gestão de Pessoas, valdeluce@mpf.mp.br;
Rayza Madlum de Paula, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Centro de Educação e Desenvolvimento Profissional, rayza@mpf.mp.br;
Igor Frutuoso Paiva, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Centro de Educação e Desenvolvimento Profissional, igorpaiva@mpf.mp.br;
Luiza Vidal Pereira dos Santos, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Secretaria de Gestão de Pessoas, luizavidal@mpf.mp.br;
Lucrécia Aparecida Miranda dos Santos, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Centro de Educação e Desenvolvimento Profissional, lucreciamiranda@mpf.mp.br;
Bruno Lopes Cotrim, Subsecretário de Sistemas Negociais, Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, brunocotrim@mpf.mp.br;
Fábio Ronan Gugeler, Chefe da Divisão de Sistemas Administrativos, Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, fabriorg@mpf.mp.br;
Marcelo Barros de Sousa, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, marcelobarros@mpf.mp.br;
Diego Eusébio Pereira, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, diegopereira@mpf.mp.br;
Patrícia Rodrigues Pereira, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Departamento de Gestão de Pessoas do MPDFT, patricia.pereira@mpdft.mp.br;
Gabriel Velasco Braga, Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, Departamento de Tecnologia da Informação do MPDFT, gabriel.velasco@mpdft.mp.br;
Margareth Rodrigues Noblat, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Departamento de Gestão de Pessoas do MPT, margareth.noblat@mpt.mp.br;
Ricardo Marques Porto, Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, ricardo.porto@mpt.mp.br;
Marlan Rodrigues Primo, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, marlan.primo@mpm.mp.br;
Alexandre Fermino Fanti, Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, ale x a n d r e . f a n t i @ m p m . m p . b r.

Alinhamento Estratégico
Vinculação com o Planejamento Estratégico/Temático:
OE 15. Atuar de forma integrada, coordenada e regionalizada;
OE 10. Proporcionar uma atuação institucional estratégica, efetiva, célere, transparente e sustentável;
OE 14. Adequar a estrutura para uma atuação institucional eficiente e segura; e
OE 03. Assegurar a atratividade das carreiras do MPF.
Vinculação com outros projetos concluídos, em andamento ou em estudo:
- Não se Aplica -

Descrição do projeto
Finalidade:
Conferir ao processo seletivo de remoção de servidores maior agilidade, efetividade e confiabilidade, por meio da criação de um sistema que permita a melhoria do fluxo de informações entre os ramos,
eficiência na reposição das vagas e liberação imediata dos servidores após o resultado do concurso, com vistas ao atendimento dos interesses de lotação efetiva dos servidores e das necessidades da Ad-
ministração.
Lista de entregas:
Mapeamento do processo de Concurso de Remoção;
Redesenho do processo;
Levantamento dos requisitos do novo sistema de informação;
Desenvolvimento do sistema;
Alteração da portaria que regulamenta a movimentação de servidores no MPU;
Divulgação do novo sistema de concurso de remoção no âmbito do MPU.



Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 2015 65ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032500065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Prazo e custo do projeto
Previsão de início: 02/02/2015
Previsão de conclusão: 25/09/2015
Previsão de duração: 235 dias
Estimativa de custo: R$ 18.371,31

PORTARIA Nº 79, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013, e da vaga tornada
sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 9, de 16 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 19 de janeiro de 2015, seção 2, página 60.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
42 10247628 ARTHUR BARROS BRAGA PA PRM-MARABA (MARABÁ) VACANCIA - JORGE LUIS DINIZ LIMA, CPF: 226.197.983-53 - PT/SPS-66,

DE 30/01/2015, DOU DE 02/02/2015.
44 10259580 ADRIANA DOS SANTOS SILVA PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTA-

MIRA)
FALECIMENTO - HUMBERTO COUTO CORDEIRO, CPF: 829.249.297-68 -
PT/SG-103, DE 04/04/2014, DOU DE 07/04/2014.

45 10144579 OLDAIR DE ALMEIDA DOS SANTOS PA PRM-ITAITUBA (ITAITUBA) VACANCIA - ELIELSON ALLAN MAIA PEREIRA, CPF: 670.336.362-53 -
PT/SGP-56, DE 26/01/2015, DOU DE 27/01/2015.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
43 10357248 LEONARDO VIEIRA DE AGUIAR PA PTM-8ª MARABÁ (MARABÁ) VACANCIA - ANDREZZA EMERENCIANO CAMARA, CPF: 039.243.874-78

- PT/VPGT-40, DE 27/01/2015, DOU DE 03/02/2015.

PORTARIA Nº 80, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 4, de 19/03/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 10154888 ULISSES CARLITO MOEHLECKE MS PRM-NAVIRAÍ (NAVIRAÍ)

Terá lotação provisória na Pro-
curadoria da República no Mu-
nicípio de Dourados, até a efe-
tiva instalação desta PRM. Sem
ônus para o MPU.

VACANCIA - BRUNA GUIMARAES PARENTE, CPF: 019.229.691-41 -
PT/SGP-561, DE 12/12/2014, DOU DE 15/12/2014.

12 10329143 VITOR BARBOSA DE OLIVEIRA MS PRM-PONTA PORA (PONTA
PORÃ)

VACANCIA - CLAUDIA DOS SANTOS TORRES, CPF: 010.503.741-93 -
PT/VPGT-72, DE 03/02/2015, DOU DE 06/02/2015.

PORTARIA Nº 81, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas tornadas sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 16, de 27 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2015, seção 2, página 40.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
40 10298812 MARCOS FELIPE ALMEIDA MOTA AM PR-AM (MANAUS) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.
41 10339018 LUCIANE CINTIA OKAWA YASUNAGA AM PRM-TEFÉ (TEFÉ) VACANCIA - EDSON RUBIM DA SILVA REIS FILHO, CPF: 994.990.882-53

- PT/SP-26, DE 11/02/2014, DOU DE 12/02/2014.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 258, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar LUZIA ALVES SOBREIRA SANTOS, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 23874, da função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Assessoria de Modernização e Gestão
Estratégica, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Designar LUZIA ALVES SOBREIRA SANTOS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 23874, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Central de Atendimentos a Membros, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 259, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar FABIANO AUGUSTO LIMA NERY, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 26012, da função de confiança de Assistente,
FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Moacir Guimarães Morais Filho.

2. Dispensar DANILO MARTINS VIEIRA DA COSTA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26609, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Moacir Guimarães Morais Filho.

3. Designar DANILO MARTINS VIEIRA DA COSTA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 26609, para exercer a função de con-
fiança de Assistente, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Moacir Guimarães Morais Filho.

HUGO SOUTO KALIL



Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 201566 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032500066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 261, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.
23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.0.000.002687/2015-57, re-
solve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora NORANEI SALVADOR DE MEDEIROS ME-
LO, matrícula n.º 4640-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento
no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em con-
sonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União..

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 262, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.
23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR N.º 1.00.000.001453/2015-92, re-
solve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora Carlomeia Cardoso Ferreira, matrícula n.º
23569-5, Analista do MPU/Saúde/Odontologia, código AN 020644,
Classe C, Padrão 13, da Carreira de Analista do Ministério Público da
União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado
com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem prevista no art. 62 da Lei n.º
8.112/90, no art. 3º da Lei nº 8.911, de 11/7/1994.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 264, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pelo artigo 1º, inciso V, da Portaria
PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto
no artigo 29 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como
o que consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.002751/2015-
08, resolve:

RECONDUZIR, a partir de 30 de março de 2015, a ser-
vidora PAULA BRANDÃO CAVALCANTI LINS E SILVA ao cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da
Carreira de Analista do Ministério Público da União, com lotação na
Procuradoria Geral da República.

HUGO SOUTO KALIL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 134, DE 24 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar DALTON NUNES TAVARES, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da
Informação e Comunicação, matrícula nº 24012, do encargo de subs-
tituto eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria de
Governança Institucional, da Assessoria de Modernização e Gestão
Estratégica, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Designar ROSANA RIBEIRO MOITA TEDESCO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 15812, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria
de Governança Institucional, da Assessoria de Modernização e Gestão
Estratégica, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA No- 92, DE 23 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro 2011, re-
solve:

1. Exonerar, a pedido, TAINARA BENTO FERREIRA, ma-
trícula nº 26346, do cargo em comissão de ASSESSOR - Nível II,
CC2, da chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
do Pará.

2. Nomear a servidora LORENA TYANA DA SILVA COE-
LHO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 24932, para
exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR - Nível II, CC2, da
chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Pa-
rá.

DANIEL CESAR AZEREDO AVELINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 59, DE 20 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF Nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da
República MANOEL ANTONIO GONÇALVES DA SILVA;resolve:

Art. 1º - Dispensar DENYLY DALLYAR GOMES DE LI-
MA BARBOSA, ocupante do cargo de analista do MPU/apoio ju-
rídico/direito, matrícula n.º 23.619-5, da função de confiança de Che-
fe do Setor Jurídico - FC-1, da Procuradoria da República em Serra
Ta l h a d a .

Art. 2º - Designar DIEGO JOSE DE FREITAS LIBERAL,
ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrati-
vo/administração, matrícula n.º 22.589-4, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Jurídico - FC-1, da Procuradoria da
República em Serra Talhada.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº42, DE 23 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ (PR/PI), no uso das atribuições
previstas no art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº. 591, de 20 de no-
vembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011), resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 23 de fevereiro de 2015, a
servidora LUANA GONÇALVES DE SOUSA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 21537, do encargo de substituta eventual do Presidente -
Nível I, CC-1, da Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria
da República no Estado do Piauí.

Art. 2º. Designar a servidora AUDYANA MARIA DE CAR-
VALHO LOPES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 26955, para exercer
o encargo de substituta eventual do Presidente - Nível I, CC-1, da
Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da República no
Estado do Piauí (PR/PI).

ANTONIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA
JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 46, DE 23 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 16 de março, o servidor
ANDERSON DE FARIAS MARQUES, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula 21071, do encargo de substituto eventual do Coordenador Ju-
rídico - CC-03, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte;

Art. 2º - Designar o servidor JOSE ADALBERTO MU-
NARETO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula 6575, para exercer o encar-
go de substituto eventual do Coordenador Jurídico - CC-03, da Pro-
curadoria da República no Rio Grande do Norte;

Art. 3º - Dispensar o servidor HUMBERTO BARBOSA
VIANA FILHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Tecnologia da Informação, do encargo de Chefe
do Setor de Atendimento ao Cidadão - SEAC, FC-01, da Procu-
radoria da República no Rio Grande do Norte;

Art. 4º - Designar o servidor BRUNO NARCISO MEDEI-
ROS SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula 21519, para exercer o en-
cargo de Chefe do Setor de Atendimento ao Cidadão - SEAC, FC-01,
da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte;

Art. 5º - Designar o servidor HUMBERTO BARBOSA VIA-
NA FILHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, matrícula 3845, para exer-
cer o encargo de Chefe de Núcleo Cível - FC-03, da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 51, DE 23 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exer-
cício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
do MPF, resolve:

Art. 1°. Designar o Procurador da República REGINALDO
PEREIRA DA TRINDADE, matrícula 914, para, excepcionalmente,
em virtude da ausência do titular e do substituto, exercer a Chefia da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia, no período de 26
a 27 de março de 2015.

JULIO CARLOS MOTTA NORONHA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 182, DE 20 DE MARÇO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1 º Designar a servidora LUCIA AMELIA BRANDÃO
SALES, matrícula 6000582-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Assistente Jurídico Nível I da Procuradoria Regional do
Trabalho da 18ª Região/GO, código FC 01.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 184, DE 23 DE MARÇO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

Designar os Senhores Membros do Ministério Público do
Trabalho, abaixo relacionados para funcionarem nas Sessões do Egré-
gio Tribunal Superior do Trabalho nos meses de abril, maio e junho
de 2015.

1ª Turma - Dr. ANDRÉ LUIZ SPIES
2ª Turma - Dr. RONALDO TOLENTINO DA SILVA
3ª Turma - Dr. LUIZ DA SILVA FLORES
4ª Turma - Drª. JÚNIA SOARES NADER
5ª Turma - Dr. RICARDO JOSÉ MACEDO DE BRITTO

PEREIRA
6ª Turma - Drª. OKSANA MARIA DIZIURA BOLDO
7ª Turma - Dr. ROGÉRIO RODRIGUEZ FERNANDEZ FI-

LHO
8ª Turma - Drª. MARIA GUIOMAR SANCHES DE MEN-

DONÇA
SEDI-I - Dr. MANOEL JORGE E SILVA NETO
SEDI-II - Dr. ALUÍSIO ALDO DA SILVA JÚNIOR
SEDC - Drª. VERA REGINA DELA POZZA REIS
No período de 16 a 30 de abril de 2015
1ª Turma - Dr. JOSÉ NETO DA SILVA
2ª Turma - Dr. DAN CARAÍ DA COSTA E PAES
3ª Turma - Drª. IVANA AUXILIADORA MENDONÇA

S A N TO S
4ª Turma - Drª. CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E

ALMEIDA NOBRE
5ª Turma - Dr. ANTONIO LUIZ TEIXEIRA MENDES
6ª Turma - Drª. EVANY DE OLIVEIRA SELVA
7ª Turma - Dr. GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI DAN-

TA S
8ª Turma - Dr. RONALDO CURADO FLEURY
SEDI-I - Dr. OTAVIO BRITO LOPES
SEDI-II - Dr. JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO
SEDC - Drª. SANDRA LIA SIMÓN
Os Membros designados para atuarem na SEDC ficarão res-

ponsáveis pelas Audiências e Reuniões que porventura ocorram du-
rante a quinzena.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 185, DE 23 DE MARÇO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:




